Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LEI Nº. 072/2008
De 15/12/2008

"DÁ O NOME DE BENEDITO LOPES DOS SANTOS
- SEU DITO DA ORAÍDE, A RUA F, LOCALIZADA
NO LOTEAMENTO JARDIM DOMINGOS ORSI".

JOSÉ EMÍLIO CARLOS LISBÔA, Prefeito do Município de Angatuba, do
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele san
ciona a seguinte Lei:

Artigo 1°) Passa a denominar-se "RUA BENEDITO LOPES DOS SANTOS "SEU
DITO DA ORAÍDE", a Rua F, que tem início na Rua Tenente José Marco de Albuquer
que e vai até a Rua B, no Loteamento Jardim Domingos Orsi, conforme croqui emane
xo .

Artigo 2°) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 15 de dezembro de 2008.

Prefeito Municipal

Afixaf ~~Qpa.dhel da Prefeitura em

15/12,v

Maria Regin1 I'lereira
Chefe de expediente

Rua João Lopes Filho, n º. 120 - Centro, telefax (0 .. 15)32559500, Angatuba - SP- CEP 18240-000 - e-mail : pmangat u1,2a@uo l.co m.br

00045~5

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGATUBA
Plenário Deputado U!)'sses Guimarães

ESTADO DE SAO PAULO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA:

BENEDITO LOPES DOS SANTOS "SEU DITO DA ORAÍDE", filho de José

Lopes e Maria Conceição, nasceu no dia 03 de abril de 1927, na Fazenda dos Palmeiras,

Município de Guareí. Nosso homenageado estudou até o ano primário na escola do mesmo

bairro onde nasceu.

Quando casou com a Senhora Oraíde Lopes veio morar no Bairro do Ribeirão

Grande e deste feliz casamento vieram os filhos Maria José, João Lopes, Antonio Lopes.

"Seu Dito" como era carinhosamente conhecido e chamado, passou toda sua

vida dedicando-se a agricultura em seu pequeno sítio no Bairro do Ribeirão Grande, sempre

dando exemplo de pessoa honesta, trabalhadora e digna que no passar dos anos transmitia aos

seus filhos, e aos seus familiares. Um homem respeitado em todos os níveis, um religioso

exemplar.

Em 16 de setembro de 1971, veio morar em Angatuba onde passou seus

últimos anos de vida.

A cidade de Angatuba, seu Bairro Ribeirão Grande e toda sua família era um

grande orgulho ao seu "Dito Lopes".

Em 11 de agosto de 2002 veio falecer, deixando sempre o seu exemplo de

viça que é seguido pelos seus filhos, netos e bisnetos e demais entes queridos.

É por esta história deste digno homem que amou e lutou bravamente por

nossa cidade é que o homenageamos dando o seu nome a esta rua.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2008.

Jair~~ra da Silva
\\' -~,reador

Rua João Lopes Alho - n°. 120 - Centro - CEP 18240-000 - Angaruba - SP - Fone (15) 32551744 - 32552039
Site: www.camaradeangatuba.sp.gov.br - E-mail - administracao@camaradeangatuba.sp.gov.br - cmangatuba@ig.com.br

( . r, r 1 /1 t..• /'"\
J i /, 1 1 ,)l)

o V)

ºº Q:

ºº ~Q
--- o
~~ O:; f...:_

,- /

BAIRRO DOS THEODOROS

J

~º
~~'f!.

<v'ºri
<:l~

... .. ·:···· ... "'>,.
.................... ....

·:::::::::::::::::2as····
·::::::::~-,,.~----· · · · -· · · .. ... ..... .

·-::::::::::::::-\

V:::'::::

tn
~
C.J

~

.

· ~0&0%22} .
·:.:.:-:-: __ J?-::.f.=:: . ,-,.1.,r

r .
.

D
)\~ ... ::.-.-.-·:: · .. ~ ........ :•~
::::•:-:------·~m·::~}::::;:::1:::::::::·:----•:

·:~·:::::::··a• ~ ·::::·: .. ·"" -:: .
. _. .. _._._.:.si::I
.. _.:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:

\:/:\:~
':::::]

'·-·-•:::::::Jt{ f/:.·:::.·.·: .·::: ... :

\lttf})~/
--~~ ,- (·:•:--··, ~

1.' ·• . ~ .• ::: ?~~ \\1:

. ., ... ~··

\ ::::::
'\

~:
): ,.

i•
i:
\•